[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Escola de Ensino Fundamental e Médio Padre Luis Filgueiras, em Nova Olinda - Ceará.

EMENTA: Credencia a Escola de Ensino Fundamental e Médio Padre Luis Filgueiras, de Nova Olinda - Ceará, renova o reconhecimento do ensino fundamental e reconhece do ensino médio, com validade até 31.12.2003.

RELATOR(A):   Pe. Manoel Lemos de Amorim

SPU Nº 00188885-4

PARECER Nº  0552 /2001
APROVADO EM   10.10.2001

I – RELATÓRIO

A diretora da Escola de Ensino Fundamental e Médio Padre Luis Filgueiras, em Nova Olinda - Ceará, através do processo Nº 00188885-4, solicita a este Conselho o credenciamento da referida Instituição, a renovação do reconhecimento do ensino fundamental e o reconhecimento do ensino médio.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Após cuidadosa diligência da Proposta Temporária de Regulamentação da Ação Administrativo - Pedagógico da supra citada escola e diante da proposta a ser desenvolvida no sentido de oferecer ao educando condições de vir a se tornar        “um cidadão democrático, consciente e crítico dentro da sociedade na qual está inserido, além de qualificá-lo para o trabalho”, verificamos que o processo encontra-se em condições de ser aprovado.

Verificamos também a relação das reformas ocorridas na escola em 1997,      a qualificação do corpo docente e a relação nominal dos professores com as devidas habilitações e respectivos diplomas.

O corpo docente e as instalações atendem satisfatoriamente às exigências legais e o material didático e equipamentos vistos no todo e em partes satisfazem às   necessidades e objetivos do ensino.

A documentação apresentada atende às exigências da Lei Nº 9.394,               de 20.12.96.

Cont. / Parecer Nº 0552/2001

III – VOTO DO RELATOR

Em face do exposto, somos pelo credenciamento da Escola de Ensino Fundamental e Médio Padre Luis Filgueiras, em Nova Olinda - Ceará, pela renovação do reconhecimento do ensino fundamental e pelo  reconhecimento do ensino médio, com validade até 31.12.2003.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado  pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 10 de outubro de 2001.

Pe. Manoel Lemos de Amorim
                               PARECER      Nº     0552 /2001

Relator
SPU                Nº
00188885-4        APROVADO  EM:    10.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes
                     _________________________

Presidente da Câmara em exercício
  Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                   Presidente do CEC
________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitadora:   CM                                                                                                 2/2
Revisora:      Regina